
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. Κ5/112544 

Έγκριση σύμβασης δωρεάς της «ΑΣΤΙΚΗΣ ΜΗ 
ΚΕΡΔΟΣΚΟΠΙΚΗΣ ΕΤΑΙΡΕΙΑΣ ΠΟΛΙΤΙΣΤΙΚΟΥ ΚΑΙ 
ΚΟΙΝΩΦΕΛΟΥΣ ΕΡΓΟΥ ΑΙΓΕΑΣ» προς το Υπουρ-
γείο Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού και 
υπαγωγή της στην απαλλακτική διάταξη του άρ-
θρου 27 της παρ. 1 της περ. ιστ’ του Κώδικα Φό-
ρου Προστιθέμενης Αξίας (ν. 2859/2000, Α’ 148).

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ  
ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ - 
ΠΑΙΔΕΙΑΣ, ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ 

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α. Του δεύτερου εδαφίου της παρ. 4 του άρθρου 3 του 

ν. 4182/2013 «Κώδικας κοινωφελών περιουσιών, σχο-
λαζουσών κληρονομιών και λοιπές διατάξεις» (Α’ 185), 
όπως το εδάφιο αυτό προστέθηκε με το άρθρο 28 του 
ν. 4484/2017 (Α’ 110),

β. της περ. ιστ’ της παρ. 1 του άρθρου 27 του Κώδικα 
Φόρου Προστιθέμενης Αξίας (ν. 2859/2000, Α’ 148),

γ. του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λει-
τουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερνητικών 
οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» (Α’ 133), 

δ. του ν. 4763/2020 «Εθνικό Σύστημα Επαγγελματι-
κής Εκπαίδευσης, Κατάρτισης και Διά Βίου Μάθησης, 
ενσωμάτωση στην ελληνική νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 
2018/958 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμ-
βουλίου της 28ης Ιουνίου 2018 σχετικά με τον έλεγχο 
αναλογικότητας πριν από τη θέσπιση νέας νομοθετικής 
κατοχύρωσης των επαγγελμάτων (EE L 173), κύρωση 
της Συμφωνίας μεταξύ της Κυβέρνησης της Ελληνικής 
Δημοκρατίας και της Κυβέρνησης της Ομοσπονδιακής 
Δημοκρατίας της Γερμανίας για το Ελληνογερμανικό 
Ίδρυμα Νεολαίας και άλλες διατάξεις» (Α’ 254),

ε. του ν. 5082/2024 «Ενίσχυση του Εθνικού Συστήματος 
Επαγγελματικής Εκπαίδευσης και Κατάρτισης και άλλες 
επείγουσες διατάξεις» (Α’ 9).

2. Το π.δ. 32/2024 «Διορισμός Υπουργών και Υφυπουρ-
γών» (Α’ 91).

3. Το π.δ. 2/2024 «Διορισμός Υπουργών και Υφυπουρ-
γών» (Α’ 2).

4. Το π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονο-
μασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετονομα-
σία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά αρμο-
διοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού 
και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130).

5. Το π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131).

6. Το π.δ. 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείου - Σύ-
σταση και μετονομασία Γενικών Γραμματειών -Μετα-
φορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και θέσε-
ων προσωπικού - Τροποποίηση και συμπλήρωση του 
π.δ. 77/2023 (Α’ 130) - Μεταβατικές διατάξεις» (Α’ 139).

7. Το π.δ. 84/2019 «Σύσταση και κατάργηση Γενικών 
Γραμματειών και Ειδικών Γραμματειών/Ενιαίων Διοικη-
τικών Τομέων Υπουργείων» (Α’ 123).

8. Το π.δ. 18/2018 «Οργανισμός Υπουργείου Παιδείας, 
Έρευνας και Θρησκευμάτων» (Α’ 31).

9. Το π.δ. 142/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Οικονο-
μικών» (Α’ 181).

10. Το άρθρο 90 του Κώδικα της νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 
Α’ 98), σε συνδυασμό με την περ. 22 του άρθρου 119 του 
ν. 4622/2019 (Α’ 133).

11. Την υπό στοιχεία 84913 ΕΞ 2024/17-6-2024 κοινή 
απόφαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Εθνικής 
Οικονομίας και Οικονομικών «Ανάθεση αρμοδιοτήτων 
στον Υφυπουργό Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών, 
Χρίστο Δήμα» (Β’ 3472).

12. Την υπ’ αρ. 1050/20-3-2020 υπουργική απόφαση 
«Καθορισμός διαδικασίας απαλλαγής ΦΠΑ στις παραδό-

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

7 Οκτωβρίου 2024 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 5575

56923

07.10.2024 20:25:05

ΨΗΦΙΑΚΑ

ΥΠΟΓΕΓΡΑΜΜΕΝΟ

ΑΠΟ

VARVARA ZACHARAKI



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ56924 Τεύχος B’ 5575/07.10.2024

σεις αγαθών και παροχές υπηρεσιών στο πλαίσιο πραγ-

ματοποίησης δωρεών, σύμφωνα με την περ. ιστ’ της 

παρ. 1 του άρθρου 27 του Κώδικα ΦΠΑ (ν. 2859/2000,-

Α’ 248)» (Β’ 942), όπως τροποποιήθηκε και ισχύει μετά 

την ψήφιση του άρθρου 22 του ν. 4664/2020 (Α’ 32).

13. Την υπ’ αρ. 33466/02-04-2024 έγγραφη πρόταση 

δωρεάς της «ΑΙΓΕΑΣ ΑΜΚΕ ΠΟΛΙΤΙΣΤΙΚΟΥ ΚΑΙ ΚΟΙΝΩΦΕ-

ΛΟΥΣ ΕΡΓΟΥ» προς το Υπουργείο Παιδείας, Θρησκευμά-

των και Αθλητισμού.

14. Την από 19/6/2024 σύμβαση δωρεάς, η οποία 

συνήφθη μεταξύ της «ΑΙΓΕΑΣ ΑΜΚΕ ΠΟΛΙΤΙΣΤΙΚΟΥ ΚΑΙ 

ΚΟΙΝΩΦΕΛΟΥΣ ΕΡΓΟΥ» και του Υπουργείου Παιδείας, 

Θρησκευμάτων και Αθλητισμού.

15. Την υπό στοιχεία Φ.1/Γ/349/67964/B1/18-6-2024 

εισήγηση του άρθρου 24 του ν. 4270/2014 της Διεύ-

θυνσης Τακτικού Προϋπολογισμού και ΜΠΔΣ -Τμήμα 

Γ’, της Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών του 

Υπουργείου Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού, 

αποφασίζουμε:

Την έγκριση της από 19-6-2024 σύμβασης δωρεάς 

της «ΑΣΤΙΚΗΣ ΜΗ ΚΕΡΔΟΣΚΟΠΙΚΗΣ ΕΤΑΙΡΕΙΑΣ ΠΟ-

ΛΙΤΙΣΤΙΚΟΥ ΚΑΙ ΚΟΙΝΩΦΕΛΟΥΣ ΕΡΓΟΥ ΑΙΓΕΑΣ» με 

διακριτικό τίτλο «ΑΙΓΕΑΣ ΑΜΚΕ ΠΟΛΙΤΙΣΤΙΚΟΥ ΚΑΙ 

ΚΟΙΝΩΦΕΛΟΥΣ ΕΡΓΟΥ», με αρ. ΓΕΜΗ 134834301000, 

ΑΦΜ: 997159799/ΔΟΥ Γλυφάδας που εδρεύει στην 

οδό Γρηγορίου Λαμπράκη 69, Τ.Κ. 166 75, Γλυφάδα, 

προς το Ελληνικό Δημόσιο (Υπουργείο Παιδείας, Θρη-

σκευμάτων και Αθλητισμού), για την παροχή εννέα 

κλιματιστικών μηχανημάτων στη Δημόσια Σχολή Ανώ-
τερης Επαγγελματικής Κατάρτισης (Δ.Σ.Α.Ε.Κ.) Μεγά-
ρων Αττικής (πρώην Δημόσιου Ι.Ε.Κ. Μεγάρων) και την 
υπαγωγή της στην απαλλακτική διάταξη του άρθρου 
27 παρ. 1 περ. ιστ’ του Κώδικα ΦΠΑ (του ν. 2859/2000 - 
Α’ 248), προκειμένου να ολοκληρωθεί η εν λόγω δω-
ρεά συνολικού ύψους δέκα χιλιάδων ευρώ (10.000€), 
μη συμπεριλαμβανομένου του ΦΠΑ. Η απαλλαγή από 
τον ΦΠΑ των παραδόσεων αγαθών και της παροχής 
υπηρεσιών από τον υποκείμενο στον φόρο προμη-
θευτή προς τον δωρητή παρέχεται σύμφωνα με τους 
όρους και τις προϋποθέσεις που ορίζονται στην υπ’ αρ. 
1050/2020 (Β’ 942) υπουργική απόφαση και την κεί-
μενη νομοθεσία.

Η  απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα 
της Κυβερνήσεως.

Μαρούσι, 30 Σεπτεμβρίου 2024

Οι Υπουργοί

 Υφυπουργός 
Εθνικής Οικονομίας Εθνικής Οικονομίας  
και Οικονομικών και Οικονομικών

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ  ΧΡΙΣΤΟΣ 

ΧΑΤΖΗΔΑΚΗΣ ΔΗΜΑΣ 

Παιδείας, Θρησκευμάτων  
και Αθλητισμού

ΚΥΡΙΑΚΟΣ ΠΙΕΡΡΑΚΑΚΗΣ

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02055750710240002*


